
BOE núm. 179 Miércoles 28 julio 1999 28189

MINISTERIO

DE EDUCACIÓN Y CULTURA

16451 RESOLUCIÓN de 16 de julio de 1999, de la Subsecretaría
de Estado de Cultura, por la que se conceden las ayudas
de viaje, de la Dirección General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural, correspondientes al tercer trimestre
de 1999.

La Orden de 26 de marzo de 1998 («Boletín Oficial del Estado» núme-
ro 80, de 3 de abril) establece las bases reguladoras para la concesión
de determinadas ayudas de la Dirección General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural. Por Resolución de 21 de enero de 1999 («Boletín Oficial
del Estado» número 31, de 5 de febrero), de esa Dirección General, se
convocan, junto con el resto de las previstas en la Orden de 26 de marzo,
las ayudas de viaje correspondientes al presente ejercicio.

Las solicitudes de ayudas de viaje para 1999 cuentan con distintos
plazos de presentación, que dependen de las fechas en que se realicen
los desplazamientos (punto cuarto, 5, 1.o de la Resolución de 21 de enero
de 1999). Por la presente Resolución se conceden las ayudas del tercer
plazo, referido a los viajes que se lleven a cabo en el tercer trimestre
de 1999.

De acuerdo con lo establecido en el punto cuarto, 6, 2.o, de la citada
Resolución de 21 de enero de 1999, los criterios tenidos en cuenta para
la selección de solicitudes han sido: Valoración de la aportación que repre-
senta la actividad propuesta para el cumplimiento de las finalidades del
apartado primero de la citada Resolución, el interés cultural de la actividad
que motiva el desplazamiento, la cualificación y experiencia acreditada
por el solicitante y los criterios generales consignados en el apartado segun-
do, punto 6, 2.o, a), de dicha Resolución.

Por tanto, considerando lo anterior y vistas todas las solicitudes pre-
sentadas a la convocatoria; vista la propuesta elaborada por la Comisión
de Estudio y Valoración en su reunión de 16 de junio de 1999; requerida
a los solicitantes seleccionados la documentación referida en el punto
cuarto, 6.3.o, de la mencionada Resolución de 21 de enero de 1999, y

de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 2225/1993, de 17
de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del procedimiento para
la concesión de subvenciones públicas, en la Orden de 26 de marzo de
1998 y en la Resolución de 21 de enero de 1999, antes citadas, dispongo:

Primero.—Conceder ayudas de viaje a las personas que se relacionan
en el anexo a la presente Resolución, correspondientes al tercer trimestre
de 1999, para concurrir a las actividades mencionadas en cada caso y
en las cuantías que asimismo se señalan.

Segundo.—Fijar el 30 de septiembre de 1999 como plazo para realizar
los desplazamientos objeto de las ayudas.

La justificación de estas ayudas se llevará a cabo por los beneficiarios
en los tres meses siguientes a la terminación del plazo establecido en
el punto anterior.

Tercero.—Denegar el resto de las solicitudes por los motivos que se
expresan en anexo al acta de la Comisión de Estudio y Valoración en
su reunión de 16 de junio de 1999, cuyo contenido se encuentra a dis-
posición de los interesados en la Dirección General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural de la Secretaría de Estado de Cultura, Ministerio de
Educación y Cultura.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma
cabe interponer, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgá-
nica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por
la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios,
o al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» para el resto
de los interesados, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de
la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente
en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha
dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redac-
ción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 16 de julio de 1999.—El Secretario de Estado, P. D. (Orden
de 26 de marzo de 1998), el Director general de Cooperación y Comu-
nicación Cultural, Rafael Rodríguez-Ponga y Salamanca.

ANEXO

Ayuda de viaje para el tercer trimestre de 1999

Aplicación presupuestaria: 18.15.134B.482

Beneficiarios Actividad
Importe

—
Pesetas

Importe
—

Euros

Alegría Suescun, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asistencia y participación en el «Internacional Medieval Congress 1999». 60.000 360,61
Arias Centeno, Juan Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Final del concurso internacional de composición «Gaudeamus» . . . . . . . . . . . . . . . 60.000 360,61
Bádenas de la Peña, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pronunciar conferencia inaugural, participación mesa redonda y dos con-

ferencias en universidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42
Bajo Martín, María Teresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cursillo y conferencia en «Europa Danse» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000 150,25
Bernabeu de la Pisa, Borja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Realizar talleres de verano constructor instrumentos de cuerda (lutería),

complemento de su carrera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36.000 216,36
Bernácer Valdés, Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asistencia a un curso de dirección de orquesta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000 360,61
Calvo-Manzano Ruiz, María Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ponencia sobre «Técnicas Arlu» en el Congreso Mundial de Arpa . . . . . . . . . . . . . . 60.000 360,61
Casanova Martínez-Pardo, Alfonso Carlos . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37
Castillo Martínez, Héctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37
Castro Pego, Raquel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gira de verano con la Orquesta del Mediterráneo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56
Cerezo Navarro, Laura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asistencia al 65 Congreso Internacional de la IFLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000 601,01
Corujeira Marcovecchio, Alejandro César . . . . . . . . Exposición de pinturas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42
Chust Calero, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Congreso Internacional «Tiempo de las independencias en la América espa-

ñola» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42
Díaz Argente, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Representar a España en la Gira que organiza la «Orcheste des Jeunes de

la Mediterranée» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56
Domínguez Nieto, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Director asistente: Orquesta Festival de Budapest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.000 264,45
Fernández Alcalde, Laura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37
Fernández Urrechu, María de la Felicidad . . . . . . . Estudios de complementación para la carrera de canto impartidos por Sylvia

Geszty y Mathias Lademan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49.000 294,50
Ferrer González, Elsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37
Flores Montenegro, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tangostad Zurich 1999: Jornadas sobre Borges y el Tango . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56



28190 Miércoles 28 julio 1999 BOE núm. 179

Beneficiarios Actividad
Importe

—
Pesetas

Importe
—

Euros

Forner Galbis, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ensayo, preparación y gira internacional de conciertos con la Orchestre
des Jeunes de la Mediterranée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48.000 288,49

Fuente Rodríguez, Luis Ángel de la . . . . . . . . . . . . . . . Comunicación sobre policromías españolas al Congreso Internacional del
ICOM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000 360,61

Fuentes Vázquez, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I Simposio Internacional en Homenaje a Jorge Luis Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Gallastegui Elorriaga, Josu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cursillos y conferencias en «Europa Danse» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000 150,25

García Gutiérrez, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Particp. «Joven Orquesta del Mediterráneo» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56

Gómez Díez, Francisco Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Curso de actualización pedagógica cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Gómez Señor, Miguel Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

González Bennett, Dimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

González Martínez, Elda Evangelina . . . . . . . . . . . . . . Dictar seminarios: «Presencia cultural española en Brasil; relaciones cult.
entre España y Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Herrera de la Rosa, Consuelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Impartición de varias conferencias sobre las relaciones entre el quechua
y el español . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Irurozqui Victoriano, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asistencia a un Seminario Internacional en La Paz (Bolivia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Jimeno Aranguren, Roldán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Conferencia «The cult of Santiago in his road: The Kingdom of Navarra»,
en Internal. Medieval Congress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000 360,61

Kucharski González, Rosa María . . . . . . . . . . . . . . . . . . Impartir cursos magistrales en la Vienna Internal. Pianists de música espa-
ñola y dar dos conciertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.000 450,76

Lio Martorelli, Laura Beatriz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Exposición de esculturas y dibujos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

López Rodríguez, Juan José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

Martínez Alvira, María Pilar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Curso Internacional de Piano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56

Martínez Cabrejas, Guillermina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cursillo y conferencia en «Europa Danse» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000 150,25

Martínez García, José Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Congreso Internacional: «La Gramática: Modelos, descripciones, historia»,
en honor a O. Kovacci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Moreno Correa, Orencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Estudios teatrales en el Teatro Buendía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000 601,01

Muñoz Rodríguez, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música Medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

Muro Abad, Juan Roberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pronunciar lección inaugural cursos doctorado Univ. de Zacatecas e impartir
seminario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Ortuño Izquierdo, Alicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Curso de actividades circenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.000 174,29

Oteo Sans, Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Participación en Conferencia Plenaria en «I Simposio Internacional en Home-
naje a Jorge Luis Borges» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Peñalver Martínez, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Diplomado superior de piano en el Real Conservatorio de Música . . . . . . . . . . . . 50.000 300,51

Peralta Ruiz, Víctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asistencia a un Seminario Internacional en La Paz (Bolivia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Pérez Pérez, José Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ensayo, preparación, gira conciertos por varios países con la Orchestre des
Jeunes de la Mediterranée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47.000 282,48

Piedra Borregón, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jornadas de Literatura Hispanoamericana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99.000 595,00

Piqueras Arenas, José Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Congreso: «El Tiempo de las Independencias en la América Española». Asis-
tencia como ponente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Polo Barrena, Juan Víctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Asistencia al VIII Congreso Internac. Teatro Iberoamericano y Argentino. 140.000 841,42

Ramírez Goicoechea, Eugenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Impartir seminario «Intercambios culturales entre España-Uruguay,
1940-1960» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Requejo Tapia, Luis Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Actividad musical con la orquesta de Jóvenes del Mediterráneo . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56

Rey Gatóo, Alicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Curso de teatro práctico y circo contemporáneo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000 180,30

Roca Alonso, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Holland Music Sessions; Summer Academy, Violín Masterclass . . . . . . . . . . . . . . . 37.000 222,37

Romero Muñoz, Dolores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.a Cátedra de Caminería Hispanoamericana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Rubio Echezárraga, Ricardo Domingo . . . . . . . . . . . . Conciertos de guitarra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Ruiz Martínez, Sara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

Sáenz Sanz, Ángela Amaya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.a Cátedra de Caminería Hispanoamericana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.000 841,42

Sánchez Fernández, Héctor Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . Doctor of Musical Arts, especialidad piano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110.000 661,11

Saques López, José Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

Simón Palmer, María del Carmen . . . . . . . . . . . . . . . . . Participación en el Primer Congreso Internacional de Literatura Panameña
«Literatura y Nación» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133.700 803,55

Tomás Jordá, Francisco Camilo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Participación en la Orquesta des Jeunes de la Méditerranée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47.000 282,48

Varillas Gómez, Lourdes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intérprete de conciertos «Música medieval a través del Camino de Santiago». 37.000 222,37

Vera Saura, Carmelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Congreso Internacional «La tradición del vino en la literatura» . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000 360,61

Zarzo Pitarch, Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Impartir un curso como profesor de viento-metal a la «Orquestre des Jeunes
de la Mediterranée» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000 330,56

Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.981.700 29.940,62


